
Deliberazione del Giunta Comunale 61 del 29/04/2021 pag 1

Comune di Borghetto Lodigiano 
Provincia di Lodi 

G.C. 61 del 29/04/2021 COPIA

OGGETTO: Approvazione disciplinare per l'utilizzo dei sistemi di ripresa video indossabili 
(bodycam) in dotazione agli Operatori di Polizia Locale. 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di Aprile alle ore 19:55, presso il Municipio, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Nome Funzione Presenza Assenza
GARGIONI GIOVANNA Sindaco SI
FORTI PAOLO Vice Sindaco SI
MERLINI MARZIO Assessore SI
GUGLIERI ROBERTO Assessore SI
CACCIALANZA VIRGINIO Assessore SI

Totale 5 0 

Partecipa alla seduta Dott. Muttarini Gian Luca, Segretario del Comune.

Il Sindaco Gargioni Giovanna assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza 
dichiara aperta la seduta.



Deliberazione del Giunta Comunale 61 del 29/04/2021 pag 2

OGGETTO: Approvazione disciplinare per l'utilizzo dei sistemi di ripresa video indossabili 
(bodycam) in dotazione agli Operatori di Polizia Locale. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

 L’impiego del sistema di ripresa visiva mediante l’assegnazione individuale di videocamere 
indossabili – c.d. “bodycam” – agli operatori della Polizia Locale del Comune di Borghetto 
Lodigiano per l’eventuale ripresa di situazioni di criticità per la sicurezza urbana, durante le attività 
istituzionali dei suddetti, è necessario al fine della raccolta degli elementi utili per supportare le 
notizie di reato da comunicare all’Autorità Giudiziaria. 

 Gli obiettivi delle predette videocamere sono i seguenti:

 Prevenzione dell’escalation delle azioni criminali.

 Garanzia di trasparenza dei metodi adottati degli operatori delle Forze dell’Ordine. 

 Aumenti dei tassi di condanna e riduzione dei tempi processuali. 

 Garanzia di un maggiore senso di fiducia dei cittadini nei confronti degli operatori delle 
Forze dell’Ordine. 

 Tutela della privacy, in quanto comunque le videocamere indossabili non effettuano una 
registrazione costante.

CONSIDERATO CHE: 

 Il Comune di Borghetto Lodigiano garantisce che il trattamento dei dati personali avviene nel 
rispetto delle seguenti normative:

 Regolamento dell’Unione Europea n. 2016/679 per la protezione dei dati persone fisiche, 
con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati. 

 D.Lgs. n.196/2003 – Codice in materia di protezione dei dati personali.

 D.Lgs. n.51/2018 – Attuazione della Direttiva dell’Unione Europea n.2016/680 del 
Parlamento Europeo per l’accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni 
penali, nonché alla libera circolazione di tali dati. 

 A seguito dei recenti avvenimenti che hanno interessato l’incolumità e le attività degli operatori 
della Polizia Locale si necessita dell’approvazione di apposito disciplinare al fine di tutelare il 
trattamento dei dati personali raccolti mediante l’attivazione delle bodycam indossate dagli 
operatori della Polizia Locale di Borghetto Lodigiano. 

DATO ATTO CHE: 

 Le bodycam hanno lo scopo principale di tutelare il personale operativo e vanno attivate in 
determinati frangenti con criticità operativa;

 Le immagini da esse raccolte, debitamente scaricate e salvate, possono costituire la base e 
la prova di accertamenti sia di natura penale che amministrativa.

 L’agente di polizia locale - nell’ambito delle finalità di tutela dell’ordine e della sicurezza 
pubblica, nonché della prevenzione, dell’accertamento e della repressione dei reati - è 
chiamato ad attivare il sistema di registrazione, in relazione all’evolversi degli scenari di 
sicurezza e di ordine pubblico che facciano presupporre criticità.



Deliberazione del Giunta Comunale 61 del 29/04/2021 pag 3

CONSIDERATO CHE: 

 Il trattamento dei dati personali - acquisiti per mezzo delle bodycam - avviene nel rispetto 
della liceità, pertinenza e non eccedenza rispetto alle finalità per le quali sono raccolti e/o 
successivamente trattati. 

 Il contenuto della memory card è definitivamente cancellato entro 24 ore dal momento della 
registrazione.

 Le videoriprese acquisite tramite le bodycam sono conservate ordinariamente per sette 
giorni dalla loro registrazione e, allo scadere del predetto periodo, sono cancellate 
definitivamente da qualsiasi supporto di memorizzazione.

 Le videoriprese acquisite tramite le bodycam sono conservate esclusivamente sul server 
installato e configurato presso la sede della Struttura della Polizia Locale di questo 
comune.

 Le videoriprese presenti sul server sono conservate per periodi superiori a sette giorni 
esclusivamente se strettamente funzionali a supportare notizie di reato e, comunque, non 
oltre due mesi salvo diversa indicazione dell’Autorità Giudiziaria. 

 In ogni caso, la conservazione delle videoriprese è effettuata conformemente alle previsioni 
dell’art.4 del D.Lgs. 51/2018. 

 Le videoriprese acquisite tramite bodycam sono comunicate esclusivamente a soggetti 
pubblici tra quelli previsti dal D. Lgs. 51/2018 e dell’art. 10 del RGPD.  La trasmissione ad 
altri soggetti pubblici delle videoriprese acquisite tramite bodycam avviene tramite copia su 
dispositivo di memorizzazione ottico protetto da meccanismo di cifratura basato su chiave 
asimmetrica. 

 Non è consentita la diffusione di videoriprese acquisite tramite bodycam.

 Gli operatori di Polizia Locale di questo Comune hanno effettuato una valutazione d’impatto 
sulla protezione dei dati (DPIA) conformemente all’art. 23 del D.Lgs. 51/2018 che, 
considerando i rischi del trattamento e le misure di sicurezza tecniche ed organizzative 
adottate, ha prodotto un rischio residuo non elevato per gli interessati. 

 La DPIA è conservata agli atti del Servizio Polizia Locale.

  Nel rispetto della generale normativa in materia di protezione dei dati personali, cui si 
rinvia, il Comune di Borghetto Lodigiano è individuato come titolare del trattamento dei dati 
acquisiti attraverso bodycam.

 Il Referente del titolare per il trattamento dei dati personali acquisiti tramite bodycam è il 
Responsabile del Servizio Polizia Locale. 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
VISTO il GDPR 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati”.
Dato atto dei pareri favorevoli espressi dal responsabile del Servizio interessato e dal responsabile 
del Servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 

DELIBERA
1. DI APPROVARE il Disciplinare per l’impiego e la gestione delle telecamere indossabili – 
bodycam - da parte degli operatori della Polizia Locale di questo nel rispetto della normativa sul 
trattamento dei dati personali.



Deliberazione del Giunta Comunale 61 del 29/04/2021 pag 4

3. DI PROVVEDERE, altresì, alla sua pubblicazione ai sensi di legge

SUCCESSIVAMENTE

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del T.U. 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.



Deliberazione del Giunta Comunale 61 del 29/04/2021 pag 5

DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DEI SISTEMI DI RIPRESA VIDEO INDOSSABILI
                        (BODYCAM) IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE.

APPROVATO CON DELIBERA della Giunta Comunale n. 61 del 12/05/2021

Comune di Borghetto Lodigiano
                     Provincia di Lodi



Deliberazione del Giunta Comunale 61 del 29/04/2021 pag 6

DISCIPLINARE TECNICO INTERNO PER L’UTILIZZO DELLE BODY-CAM   
(MICROTELECAMERE PROFESSIONALI INDOSSABILI) NEI SERVIZI 

DELLA POLIZIA LOCALE

ART. 1 – FINALITA’ 
1. Il presente disciplinare descrive l’utilizzo, con particolare riferimento al trattamento dei dati 

personali, effettuato dagli operatori della Polizia Locale di Borghetto Lodigiano, attraverso 
l’uso delle videocamere indossabili (d’ora in poi “bodycam”).

2. L’impiego dei predetti strumenti risulta necessario per raccogliere elementi utili a supportare 
le attività di polizia giudiziaria. Si garantisce che il trattamento dei dati personali, raccolti 
mediante l’attivazione delle bodycam, indossate dagli operatori della Polizia Locale, si 
svolga nel rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali, nonché della dignità delle persone 
fisiche, con particolare riferimento alla riservatezza e all’identità personale. Si assicurano, 
altresì, i diritti delle persone giuridiche e di ogni altro Ente o Associazione coinvolti nel 
trattamento.

ART. 2 – TRATTAMENTO DEI DATI
1. Dal 25 maggio 2018 cessa l'obbligo di notificazione previsto dall'art. 37, comma 4, del         

decreto legislativo n. 196/2003.
2. Il trattamento dei dati personali effettuato tramite l’utilizzo di “telecamere indossate 

sulla divisa”
3. (c.d. “body-cam” o “microcamere”) rientra nell'ambito di applicazione del Decreto 

Legislativo 18 Maggio 2018, n. 51 che in attuazione della Direttiva U.E. n. 680/2016 
regolamenta il trattamento dei dati personali per finalità di prevenzione e repressione di 
reati, esecuzione di sanzioni penali, salvaguardia contro le minacce alla sicurezza pubblica 
e prevenzione delle stesse da parte sia dell’autorità giudiziaria, sia delle forze di polizia.

4. Il trattamento di dati personali effettuato tramite il predetto sistema di videoripresa è 
finalizzato, in modo del tutto conforme alle funzioni istituzionali demandate al Comune di 
Borghetto Lodigiano, dalle disposizioni legislative e regolamentari in vigore, alla tutela 
dell'ordine e della sicurezza pubblica, alla prevenzione, all'accertamento o alla repressione 
dei reati ed in particolare:

 all’attivazione di misure di prevenzione e di tutela della pubblica sicurezza in ambito 
comunale;

 alla ricostruzione, in tempo reale, della dinamica di atti vandalici o fatti criminosi o 
azioni di teppismo nei luoghi pubblici di principale frequentazione, anche a tutela del 
patrimonio pubblico;

 alla vigilanza sul pubblico traffico per consentire l’immediata adozione di idonee 
contromisure;

 all’attività di monitoraggio e contrasto al fenomeno dell'abbandono incontrollato di 
rifiuti.

5. L’utilizzo delle microcamere comporterà esclusivamente il trattamento di dati personali, 
rilevati mediante le riprese video, in relazione ai luoghi ove presta servizio il personale di 
Polizia Locale, e interesseranno i soggetti ed i mezzi di trasporto che transiteranno 
nell'area.

6. Le microcamere raccolgono esclusivamente i dati strettamente necessari per il 
raggiungimento delle finalità perseguite, attivandosi su impulso dell’operatore, registrando 
le sole immagini indispensabili nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza.

7. La possibilità di disporre in tempo reale di dati ed immagini costituisce un ulteriore 
strumento di prevenzione e di razionalizzazione dei compiti che la Polizia Locale svolge 



Deliberazione del Giunta Comunale 61 del 29/04/2021 pag 7

quotidianamente nell’ambito delle proprie competenze istituzionali sul territorio comunale in 
stretto raccordo con le altre Forze dell’Ordine, attraverso tali strumenti si persegue l’intento 
di tutelare la popolazione ed il patrimonio comunale, garantendo quindi un elevato grado di 
sicurezza nei luoghi di maggiore aggregazione, nelle zone più appartate, nei siti di 
interesse storico, artistico e culturale, negli edifici pubblici, nel centro storico, negli ambienti 
in prossimità delle scuole e nelle strade ad intenso traffico veicolare. La base giuridica del 
trattamento ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 1, lettera “e” GDPR è rappresentata 
dall’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici 
poteri di cui è investito il titolare del trattamento.

8. La base giuridica del trattamento ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 1, lettera “e” GDPR è 
rappresentata dall’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio 
di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento.

9. Le microcamere non potranno essere utilizzate, in base all’art. 4 dello Statuto dei lavoratori 
(legge 300 del 20 maggio 1970) per effettuare controlli sull’attività lavorativa dei 
dipendenti dell’Amministrazione comunale, di altre Amministrazioni pubbliche o di altri 
datori di lavoro.

10. In applicazione del richiamato principio di liceità, l’utilizzo delle bodycam risulta consentito 
senza consenso da parte dell’interessato in considerazione delle attività di prevenzione, 
indagine, accertamento e perseguimento di reati così come previsto dal D. Lgs.51/2018.

ART. 3 – TITOLARE, RESPONSABILE E INCARICATI DEL TRATTAMENTO
1. Il Comune di Borghetto Lodigiano nella persona del Sindaco pro-tempore (o suo 

delegato) è titolare del trattamento dei dati personali acquisiti mediante l’utilizzo delle 
microcamere.

2. Il Responsabile del Corpo di Polizia Locale di Borghetto Lodigiano assume la 
responsabilità del trattamento dei dati personali rilevati, sul quale gravano i doveri di 
vigilanza e di adozione delle precauzioni.

3. Incaricati del trattamento e quindi autorizzati ad utilizzare ed a visionare le registrazioni, 
nei casi in cui sia indispensabile per gli scopi perseguiti, sono i soggetti indicati dal 
Responsabile del trattamento dei dati rilevati, in servizio presso il Corpo di Polizia Locale 
del Comune di Borghetto Lodigiano.

ART. 4 – FUNZIONAMENTO E CARATTERISTICHE DELLE MICROCAMERE
1. Le microcamere hanno una risoluzione 2304x1296 , consentono la registrazione fino a 

10 ore con un’autonomia della batteria di circa 12 ore. Il campo visivo è di 140° e 
consentono l’archiviazione di file in formato video da 14 megapixel.

2. Le microcamere sono fornite complete di docking station che consente la 
classificazione, l’applicazione bookmarks e la conservazione dei dati crittografati in 
conformità alla normativa europea sulla privacy.

3. Le microcamere di cui al comma 1 consentono, tecnicamente, riprese video 
diurne/notturne a colori in condizioni di sufficiente illuminazione naturale o artificiale.

4. Ogni telecamera è provvista di un sistema di buffering “pre-evento” che permette la 
registrazione dell’evento a partire da 2 minuti prima della messa in funzione delle 
microcamere stesse.

ART. 5 – MODALITÀ DI RACCOLTA, CONSERVAZIONE E REQUISITI DEI DATI
PERSONALI

1. Le microcamere e le schede di memoria di cui sono dotate, sono contraddistinte da un 
numero seriale che dovrà essere annotato in apposito registro recante il giorno, l'orario, 



Deliberazione del Giunta Comunale 61 del 29/04/2021 pag 8

i dati indicativi del servizio e la qualifica e nominativo del dipendente che firmerà la 
presa in carico e la restituzione.

2. La scheda di memoria, all'atto della consegna ai singoli operatori, non dovrà contenere 
alcun dato archiviato.

3. L’operatore di Polizia Locale attiverà il dispositivo in relazione all'evolversi degli scenari 
che facciano presupporre criticità e provvederà a cessare le riprese al termine degli 
stessi. Le riprese potranno essere riattivate ogni qualvolta l’operatore stesso ne ravvisi 
la necessità.

4. I trattamenti di cui al D.Lgs 51/2018 debbono rispettare i principi di cui agli articoli 5-6 
GDPR; tra questi, in particolare, quelli secondo cui i dati personali oggetto di trattamento 
debbono essere pertinenti, completi e non eccedenti rispetto alle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati, nonché conservati in una forma che consenta 
l'identificazione dell'interessato.

5. Il sistema di ripresa video con le microcamere dovrà essere attivato solo in caso di 
effettiva necessità, ossia nel caso di insorgenza di concrete e reali situazioni di pericolo 
di turbamento dell'ordine e della sicurezza pubblica, nel caso di pericolo imminente per 
persone e/o cose o di insorgenza di situazioni di necessità che legittimano l’operazione 
di riproduzione visiva. Il dispositivo può essere attivato anche nell’ambito dei controlli 
stradali, in considerazione della potenziale pericolosità della viabilità lungo specifici tratti 
stradali.

6. I segnali video delle unità di ripresa saranno raccolti da una stazione di monitoraggio e 
controllo “Docking Station” collocata presso la sala agenti/centrale operativa del 
Servizio/Comando di Polizia Locale. In questa sede le immagini saranno trasferite 
direttamente su server locale dedicato oppure su piattaforma Cloud, crittografate per 
permetterne la conservazione a norma.  Le immagini videoregistrate sono conservate 
per un tempo non superiore a sette giorni, fatte salve speciali esigenze di ulteriore 
conservazione nei limiti e con le modalità stabilite al punto 3.4. del provvedimento del 
Garante per la protezione dei dati personali dell’8 aprile 2010, ed in modo particolare, in 
relazione ad illeciti che si siano verificati o ad indagini delle autorità giudiziaria o di 
pubblica sicurezza.

7. I dati personali oggetto di trattamento devono essere:
a) trattati in modo lecito e secondo correttezza, effettuati con i sistemi di ripresa in 

questione e rispettare i principi espressi dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così 
come modificato dal D.Lgs. 101//2018, nonché dal Reg. UE 27 aprile 2016, n. 
2016/679/UE (cd. GDPR) e dal D.Lgs. 18 maggio 2018, n. 51;

b) essere pertinenti, completi e non eccedenti le finalità per le quali risultano essere 
raccolti, ovvero successivamente trattati, nonché conservati per un periodo non 
superiore a 7 giorni in una forma che consenta l’identificazione dell’interessato 
fatte salve speciali esigenze di ulteriore conservazione. Al termine del tempo 
stabilito le riprese dovranno essere cancellate;

c) trattati, con riferimento alla finalità di cui al precedente articolo 1, comma 2 con 
modalità rivolte      a salvaguardare l'anonimato anche successivamente alla fase 
della raccolta, atteso che tali immagini registrate potrebbero contenere dati di 
carattere personale.

ART. 6 – OBBLIGHI DEGLI OPERATORI
1. All’inizio del servizio d’istituto ciascun operatore dovrà indossare la telecamera, 

agganciata alla divisa attraverso gli attacchi rapidlock con le modalità previste dall’art. 5, 
indicando la data, l‘ora e il numero della telecamera presa in carico;

2. Al termine del servizio ciascun operatore dovrà rimettere nella docking station (base di 
ricarica) la telecamera, in tal modo verranno scaricate le immagini eventualmente 
registrate dall’operatore, provvedendo alla conservazione a norma delle stesse con le 
modalità indicate nell’art. 5, provvedendo ad annotare nell’apposito registro l’ora di 



Deliberazione del Giunta Comunale 61 del 29/04/2021 pag 9

inserimento della microcamera nella docking station.
3. L’utilizzo delle microcamere da parte degli operatori e degli incaricati al trattamento dovrà 

essere conforme alle finalità all’articolo 1 comma 2).
4. Il settore di ripresa delle microcamere potrà essere operativo nei luoghi pubblici o aperti al 

pubblico, con esclusione delle proprietà private.
5. Fatti salvi i casi di richiesta degli interessati al trattamento dei dati registrati, questi ultimi 

possono essere riesaminati, nel limite del tempo ammesso per la conservazione di cui al 
precedente articolo, solo in caso di effettiva necessità per il conseguimento delle finalità di 
cui all’articolo1 comma 4) e a seguito di regolare autorizzazione.

ART. 7 – ACCERTAMENTI DI ILLECITI ED INDAGINI GIUDIZIARIE O DIPOLIZIA
1. In caso di rilevazioni di immagini di fatti concernenti ipotesi di reato o di eventi rilevanti ai 

fini della pubblica sicurezza, della tutela ambientale o del patrimonio pubblico, l’incaricato 
o il Responsabile provvederà a darne comunicazione senza ritardo all’Autorità 
competente, provvedendo, nel contempo, alla conservazione delle immagini su appositi 
supporti.

2. Alle immagini raccolte ai sensi del presente articolo possono accedere, per l’espletamento 
delle relative indagini, solo gli appartenenti all’Amministrazione Giudiziaria, le persone da 
essi espressamente autorizzate e gli organi di Polizia.

3. Qualora gli organi di Polizia, nello svolgimento dei loro compiti istituzionali, necessitino 
una copia delle riprese effettuate, devono presentare un’istanza scritta e motivata 
indirizzata al Responsabile della gestione e del trattamento dei dati.

ART. 8 – DIRITTI DELL'INTERESSATO
1. In relazione al trattamento dei dati personali, è assicurato agli interessati, identificati o 

identificabili, l'effettivo esercizio dei propri diritti, in particolare quello di accedere ai dati 
che li riguardano, di verificarne le finalità, le modalità del trattamento e di ottenerne 
l’interruzione nel caso di utilizzo illecito, in particolare per la carenza dell’adozione delle 
idonee misure di sicurezza o per l’uso indebito da parte di soggetti non autorizzati.

2. Sono riconosciuti agli interessati tutti i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 22 del RGPD 
con le limitazioni previste dal D. Lgs. 51/2018. 16.2 e comunque dalla vigente normativa.
Gli interessati potranno esercitare i loro diritti, conformemente a quanto previsto 
dall’art.12 del RGPD, inviando un messaggio di posta elettronica all’indirizzo email:
“borghettolodigiano@cert.elaus2002.net “ predette richieste, al fine di assicurare la loro 
provenienza da parte dell’interessato, dovranno essere corredate da una copia di un 
documento d’identità in corso di validità

3. I diritti di cui al presente articolo riferiti a dati personali concernenti persone decedute, 
possono essere esercitati dagli eredi, da chi abbia un interesse proprio, da chi agisca a 
tutela dell’interessato o per ragioni familiari considerate particolarmente meritevoli di 
protezione.

4. Nell’esercizio dei diritti di cui al comma 1 l’interessato può conferire, per iscritto delega o 
procura a persone fisiche, enti, associazioni od organismi. L’interessato può, altresì, farsi 
assistere da persona di fiducia.

5. Nel caso di esito negativo alle istanze di cui al presente articolo, l’interessato può 
rivolgersi al Garante per la protezione dei dati personali, fatte salve le possibilità di tutela 
amministrativa e giurisdizionale previste dalla normativa vigente.

mailto:borghettolodigiano@cert.elaus2002.net


Deliberazione del Giunta Comunale 61 del 29/04/2021 pag 10

ART. 9 – SICUREZZA DEI DATI
1. I dati sono protetti da idonee e preventive misure di sicurezza, individuate con 

documentazione tecnica rilasciata dalla Ditta produttrice, riducendo al minimo i rischi di 
distruzione, di perdita anche accidentale, di accesso non autorizzato o di trattamento non 
consentito o non conforme alle finalità della raccolta.

2. Vanno comunque assicurate misure adeguate ai sensi dell’articolo 32 GDPR.
3. I dati personali oggetto di trattamento sono custoditi in un server dedicato posto presso il 

Comando della Polizia Locale del Comune di Borghetto Lodigiano, in un luogo chiuso al 
pubblico, possono accedere esclusivamente il Responsabile e gli incaricati del trattamento 
dei dati. Non possono accedervi altre persone se non sono accompagnate da soggetti 
autorizzati.

ART. 10 – MODALITÀ DA ADOTTARE PER I DATI VIDEORIPRESI
1. Il monitor nel quale potranno essere visualizzate le immagini registrate è collocato in 

modo tale da non permettere la visione delle immagini, neanche occasionalmente, a 
persone estranee non autorizzate.

2. L'accesso alle immagini da parte del Responsabile e degli incaricati del trattamento dei 
dati si limita alle attività oggetto della sorveglianza; eventuali altre informazioni di cui 
vengano a conoscenza mentre osservano il comportamento di un soggetto ripreso, non 
devono essere prese in considerazione.

3. Nel caso le immagini siano conservate, i relativi supporti vengono custoditi, per l’intera 
durata della conservazione, in un armadio o simile struttura dotato di serratura, apribile 
solo dal Responsabile e dagli incaricati del trattamento dei dati.

4. La cancellazione delle immagini sarà garantita mediante gli strumenti e le procedure 
tecnologiche più avanzate; le operazioni di cancellazione devono essere effettuate 
esclusivamente sul luogo di lavoro.

5. Nel caso il supporto debba essere sostituito per eccessiva usura, sarà distrutto in modo 
da renderlo inutilizzabile, in modo che non possano essere recuperati i dati in esso 
presenti.

6. L'accesso alle immagini ed ai dati personali è consentito:
- al Responsabile ed agli incaricati dello specifico trattamento di cui all'articolo 6;
- ai preposti alle indagini dell’Autorità Giudiziaria o di Polizia;
7. L’interessato potrà esercitare i propri diritti nelle modalità previste agli art. 12-23 del 

GDPR (D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101)
8. Tutti gli accessi alla visione saranno documentati mediante l'annotazione in un apposito 

“registro degli accessi” (cartaceo od informatico), conservato nei uffici del comando della 
Polizia Municipale, nel quale sono riportati ad opera degli incaricati:

- la data e l'ora dell'accesso;
- l'identificazione del terzo autorizzato;
- i dati per i quali si è svolto l’accesso;
- gli estremi e la motivazione dell'autorizzazione all'accesso;
- le eventuali osservazioni dell’incaricato; - la sottoscrizione del medesimo.



Deliberazione del Giunta Comunale 61 del 29/04/2021 pag 11

ART. 11 – COMUNICAZIONE DEI DATI
1. La comunicazione dei dati personali acquisiti mediante l’utilizzo di microcamere da parte 

del Comando di Polizia Locale del Comune di Borghetto Lodigiano a favore di altri soggetti 
autorizzati è ammessa quando necessaria ed esclusivamente per lo svolgimento delle 
funzioni istituzionali.

2. Non si considera comunicazione, ai sensi e per gli effetti del precedente comma, la 
conoscenza dei dati personali da parte delle persone incaricate ed autorizzate per iscritto 
a compiere le operazioni del trattamento dal titolare o dal Responsabile e che operano 
sotto la loro diretta autorità.

3. E’ in ogni caso fatta salva la comunicazione di dati richiesti, in conformità alla legge, da 
Forze di Polizia, dall’autorità giudiziaria, da organismi di informazione e sicurezza o da 
altri soggetti pubblici ai sensi del D.Lgs 51/2018.

ART. 12 – RINVIO
1. Per tutto quanto non subordinato dal presente Disciplinare si fa rinvio a:

 Disposizioni legislative e regolamentari in vigore in materia di protezione e trattamento 
dei dati personali nell’ambito della videosorveglianza 

 Regolamento UE 2016/679, altrimenti definito, all’interno del presente documento, 
RGPD;

 Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/2003) e successive 
modifiche;

 D.Lgs. 51/2018 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, 
accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali e la direttiva 
europea 680/2016 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, 
indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

 Provvedimento in materia di video sorveglianza del Garante Privacy dell’8 aprile 2010;
 Linee Guida 3/2019 sul trattamento dei dati personali attraverso dispositivi video 

adottato il 29 gennaio 2020 dal Comitato Europeo per la Protezione dei Dati (European 
Data Protection Board);  

 D.P.R. 15/2018;

 



Deliberazione del Giunta Comunale 61 del 29/04/2021 pag 12

 
Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Gargioni Giovanna

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Muttarini Gian Luca 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Come risulta dagli atti d’ufficio, attesto che:

la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal     
al   

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Muttarini Gian Luca 

ESECUTIVITA'
(art. 134 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000)

Ai sensi dell'art. 134 comma 4°, del T.U. - D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 
29/04/2021 per avvenuta dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Borghetto Lodigiano,      
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Muttarini Gian Luca 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000)

Si certifica, su attestazione del Messo Comunale, l’avvenuta pubblicazione della presente 
deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutive.

Borghetto Lodigiano,      
Il Segretario Comunale 

Dott. Muttarini Gian Luca

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Borghetto Lodigiano,  19/05/2021 
Il Segretario Comunale 

Dott. Muttarini Gian Luca 


